копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Н.Новгород 30 июля 2021 года

Канавинский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Решетовой Е.В., 

при секретаре судебного заседания Зениной И.А.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора (адрес обезличен) г. Н.Новгорода ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Лескова Э.В., представившего удостоверение (№) и ордер (№), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО2, (данные обезличены)

постановлением Пинежского районного суда (адрес обезличен) от (ДД.ММ.ГГГГ.) освобожден (ДД.ММ.ГГГГ.) условно – досрочно на неотбытый срок на 11 месяцев 23 дня, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 186ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

(ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, имея цель подрыва основ денежной системы государства и регулирования денежного обращения в Российской Федерации путем совершения преступления, связанного со сбытом заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, разработал преступный план, направленный на приобретение заведомо поддельных банковских билетов у неустановленного лица на сайте «Гидра» в г. Н.Новгороде с целью дальнейшего самостоятельного сбыта заведомо поддельных банковских билетов, путем приобретения на них товаров в различных торговых точках на территории г.Нижнего Новгорода.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) в неустановленное следствием время, находясь в (адрес обезличен), более точное место следствием не установлено, заказал с целью сбыта у неустановленного лица на сайте «Гидра» с целью сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации образца 1997 года достоинством 5000 рублей 14 штук: серии бь (№); серии сл (№); серии ят (№); серии бь (№); серии бь (№); серии сл (№); серии сл (№); серии бь (№); серии бь (№); серии эс (№); серии ат (№); серии бь (№); серии аб (№), серии бь (№), которые приобрел через закладки по следующим адресам: г.Н.Новгород, (адрес обезличен) (адрес обезличен), (адрес обезличен), г. Н.Новгород, (адрес обезличен), г. Н.Новгород, (адрес обезличен).

Продолжая свои преступные действия, направленные на сбыт вышеуказанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время, более точное время в ходе следствия не установлено, передвигаясь на арендованном им автомобиле «КИА РИО» государственный регистрационный знак (№), подъехал к окну ресторана быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен) заведомо зная о поддельности имеющихся у него вышеуказанных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, незаконно храня при себе вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем их размена на подлинные купюры, в качестве оплаты за продукты питания (ДД.ММ.ГГГГ.) в 22 часа 13 минут передал неустановленному сотруднику ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен)», заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии бь (№)(ДД.ММ.ГГГГ.), тем самым сбыл его.

Сотрудник ООО «Макдоналдс», не подозревая, что данный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации является поддельным, принял его к оплате и передал ФИО2 в качестве сдачи подлинные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, которые ФИО2 забрал себе, после чего с места преступления скрылся.

Согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) денежный билет номиналом 5000 рублей серии бь (№)(ДД.ММ.ГГГГ.) изготовлен не по технологии Гознак. Изображение на лицевой и оборотной сторонах данного денежного билета изготовлено способом цветной струйной печати.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла направленного на сбыт вышеуказанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов 56 минут, более точное время следствием не установлено, передвигаясь на арендованном им автомобиле «КИА РИО» государственный регистрационный знак (№), подъехал к окну ресторана быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: (адрес обезличен), заведомо зная о поддельности имеющихся у него вышеуказанных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, незаконно храня при себе заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, путем их размена на подлинные купюры, в качестве оплаты за продукты питания передал сотруднику ООО «Макдоналдс» ФИО6 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии бь (№) образца 1997 года, тем самым сбыл его.

ФИО6, не подозревая, что данный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации является поддельным, приняла его к оплате. После чего, проверив данный банковский билет на детекторе определения подлинности купюр, установила, что банковский билет достоинством 5000 рублей серии бь (№) имеет признаки подделки, о чем сообщила ФИО2 и сотрудникам полиции, предложив последнему подождать их приезда. ФИО2 осознавая, что он произвел сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии бь (№) и не желая быть задержанным сотрудниками полиции, с целью избежания уголовной ответственности, с места преступления скрылся.

Согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) Билет Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 серия бь (№) изготовлен не производством АО «Гознак». Изображения лицевой и оборотной сторон денежного билета (кроме изображения герба (адрес обезличен)) серия и номер, текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метка для людей с ослабленным зрением выполнены способом цветной струйной печати. Изображение герба (адрес обезличен) на лицевой стороне денежного билета выполнено способом трафаретной печати. Водяные знаки выполнены надпечаткой красящим веществом белого цвета на внутренней поверхности листа с изображением оборотной стороны. Защитная нить имитирована полимерной лентой с нанесенным на нее металлизированным красящим веществом, выходы защитной нити на внешнюю поверхность листа с изображением оборотной стороны денежного билета выполнены через заранее подготовленные прорези. Микроперфорация имитирована сквозным проколом с лицевой стороны при помощи острого предмета. Изображения защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати.

Однако, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 16 часов 30 минут ФИО2 былзадержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО2,проведенного (ДД.ММ.ГГГГ.) с 18 часов 00 минут до 18 часов 47 минутпо адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) были обнаружены и изъятыподдельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерациидостоинством 5000 рублей образца 1997 года, в количестве 12 штук, аименно: серии сл (№), серии ят (№), серии бь (№),серии бь (№), серии сл (№), серии сл (№), серии бь №(№) серии бь (№), серии эс (№), серии ат (№),серии бь (№), серии аб (№), которые он (ДД.ММ.ГГГГ.)заказал у неустановленного лица, приобрел через закладкии хранил с целью дальнейшего сбыта. 

Согласно заключению эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 билеты Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 года серии сл (№), серии ят (№), серии бь (№), серии бь (№), серии сл (№), серии сл (№), серии бь (№), серии бь (№), серии эс (№), серии ат (№), серии бь (№), серии аб (№) изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения лицевой и оборотной сторон денежных билетов (кроме изображения герба (адрес обезличен)) серия и номер, текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метка для людей с ослабленным зрением выполнены способом цветной струйной печати. Изображение герба (адрес обезличен) на лицевой стороне денежных билетов выполнено способом трафаретной печати. Для имитации элементов защиты в месте расположения текста на лицевой стороне денежных билетов «...РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображении метки для людей с ослабленным зрением, овального участка с муаровыми полосами под цифровым изображением «5000», участка орнаментальной ленты над словом «ТЫСЯЧ» применялось бескрасочное тиснение с оборотной стороны денежных билетов. Водяные знаки выполнены надпечаткой красящим веществом белого цвета на внутренней поверхности листа с изображением оборотной стороны. Защитная нить имитирована полимерной лентой с нанесенным на нее металлизированным красящим веществом, выходы защитной нити на внешнюю поверхность листа с изображением оборотной стороны денежных билетов выполнены через заранее подготовленные прорези. Микроперфорация, обозначающая номинал денежных билетов «5000», расположенная на границе правого купонного поля купюр, имитирована сквозными проколами с лицевой стороны при помощи острого предмета. Изображения защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати. 

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, с целью получения постоянного дохода и незаконного обогащения, в период с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) хранил незаконно приобретенные с целью дальнейшего сбыта заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года, а именно: серии сл (№), серии ят (№), серии бь (№), серии бь (№), серии сл (№), серии сл (№), серии бь (№), серии бь (№), серии эс (№), серии ат (№), серии бь (№), серии аб (№), серии бь (№), серии бь (№), из которых осуществил сбыт (ДД.ММ.ГГГГ.) поддельного банковского билета достоинством 5 000 рублей серии бь (№) в ООО «Макдоналдс» по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен)А, а так же осуществил сбыт (ДД.ММ.ГГГГ.) поддельного банковского билета достоинством 5 000 рублей серии бь (№) в ООО «Макдоналдс» по адресу: (адрес обезличен).

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания обвиняемого ФИО2 от 27.10.2020г, 11.02.2021г (т.1 л.д.203-209, т.2 л.д.111-116), данные в ходе предварительного следствия, который показал, что (ДД.ММ.ГГГГ.) он прибыл на территорию г.Нижнего Новгорода, имея цель приобретения поддельных билетов ЦБ РФ для их последующего сбыта на территории г.Нижнего Новгорода и других субъектов Российской Федерации. 

В этот же день, ФИО2, находясь на территории (адрес обезличен) г.Нижнего Новгорода, через Интернет нашел объявление о продаже поддельных купюр номиналом 5000 рублей. В указанном магазине была указана цена за одну поддельную купюру номиналом 5000 рублей РФ, которая составляла примерно 1 800 рублей РФ. Он осуществил заказ 15 купюр номиналом по 5 000 рублей РФ. При этом оплату за поддельные купюры он совершил при помощи интернет приложения банка «Тинькофф», установленного в его мобильном телефоне, с банковской карты банка «Тикькофф», открытой на его имя. Таким образом, он приобрел 15 поддельных купюр достоинством 5 000 рублей РФ на общую сумму 75 000 рублей РФ за 27 000 подлинных рублей РФ без учета комиссии по переводу денежных средств, взимаемых банком. После совершения оплаты заказа пришло сообщение о месте нахождении заказа (15 поддельных купюр) с прикрепленной фотографией, заказ был помещен в данное место в виде закладки. (ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов 00 минут он прибыл на указанный адрес, где в обнаружил поддельные денежные купюры номиналом по 5000 рублей РФ в количестве 15 штук, заказанных им. Он забрал указанную закладку с поддельными купюрами. 

Далее он решил использовать приобретенные им поддельные купюры с целью их последующего сбыта путем приобретения различных товаров стоимостью менее 1 000 рублей на указанные поддельные денежные средства и получения сдачи в виде подлинных денежных средств, 

Далее, на арендованном автомобиле КИА РИО регистрационный знак (№), в вечернее время (ДД.ММ.ГГГГ.), прибыл к ресторану быстрого питания «Макдоналдс», расположенный по адресу: (адрес обезличен), ул.Плотникова, (адрес обезличен), с целью реализации своего преступного умысла, а именно: он решил разменять одну из ранее приобретенных им поддельных купюр достоинством 5 000 рублей. Для этого он подъехал на своем автомобиле к зоне обслуживания для автомобилей «Макавто» указанного ресторана быстрого питания и осуществил заказ пищевой продукции на сумму около 800 рублей. Он планировал расплатиться за него поддельной денежной купюрой номиналом 5 000 рублей РФ, получив сдачу подлинными денежными средствами от кассира. После этого, он осуществил оплату своего заказа, для чего он передал кассиру заведомо для него поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей РФ, в обмен на которую он получил подлинные денежные средства в виде сдачи в сумме около 4200 рублей. После этого он получил свой заказ, после чего скрылся с указанного места. Полученными в виде сдачи денежными средствами он распорядился по своему усмотрению.

После ФИО2 на арендованном автомобиле КИА РИО около 03 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), прибыл к дому (№) по (адрес обезличен) г.Нижнего Новгорода с целью реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт поддельной банковской купюры. Он прибыл на адрес оказания услуг по массажу и решил расплатиться за оказанные ему услуги одной из ранее приобретенных им поддельных купюр достоинством 5 000 рублей. Он зашел в квартиру, в которой ему были оказаны вышеуказанные услуги. В качестве оплаты за данные оказанные ему услуги, стоимость которых составляла 5 000 рублей он передал мастеру массажа заведомо для него поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей РФ. После этого из указанного места он убыл.

После этого, около 15 часов 50 минут он на арендованном автомобиле КИА РИО прибыл к ресторану быстрого питания «Макдоналдс», расположенному по адресу: (адрес обезличен), ул.(адрес обезличен)., с целью реализации своего преступного умысла, а именно: он решил разменять одну из ранее приобретенных им поддельных купюр достоинством 5 000 рублей. Для этого он подъехал на своем автомобиле к зоне обслуживания для автомобилей «Макавто» указанного ресторана быстрого питания и осуществил заказ пищевой продукции на сумму 1000 рублей, он планировал расплатиться за него поддельной денежной купюрой номиналом 5 000 рублей РФ, получив сдачу подлинными денежными средствами от кассира. После этого, он осуществил оплату своего заказа, для чего он передал кассиру заведомо для него поддельную денежную купюру номиналом 5 000 рублей РФ. Далее, кассир сказала, что она проверила на подлинность переданную им денежную купюру при помощи детектора, после чего данная купюра вызвала подозрение в своей подлинности. Далее кассир ему сказала, что вызовет сотрудников полиции. После этого, он с места совершения сбыта поддельной купюры скрылся на своем автомобиле. Несмотря на это, он осуществил сбыт поддельной денежной купюры в указанном месте, заведомо зная и понимая, что она поддельная, и желая получить сдачу подлинными денежными средствами.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, при себе у него находились оставшиеся 12 поддельных денежных купюр номиналом 5 000 рублей, а также его мобильный телефон, с которого им был осуществлен заказ поддельных банковских билетов. Все вышеуказанное было изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра 27.10.2020г. 

Вину в совершенных преступлениях, а именно в сбыте заведомо для него поддельных купюр различным лицам, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО6 от (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№) данные в ходе предварительного следствия, которая показала, что работает в должности менеджера ООО «Макдоналдс», расположенном по адресу: г. Н.Новгород, ул. (адрес обезличен) февраля 2020 года. При приеме наличных денежных средств от покупателей, купюра проверяется на детекторе. (ДД.ММ.ГГГГ.) в 15 часов 56 минут к окну «Макавто» их ресторана по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) подъехал мужчина на белом автомобиле и сделал заказ на сумму около 1 000 рублей. Для оплаты заказа мужчина передал ФИО6 купюру номиналом 5 000 рублей серии бь (№). При визуальном осмотре, купюра показалась ей подозрительной. После чего ФИО6 проверила купюру на детекторе распознавания подлинности купюр. Детектор показал, что купюра имеет признаки подделки. ФИО6 сообщила об этом мужчине, на что он пояснил, что продал свой автомобиль и данными денежными средствами с ним расплатился покупатель автомобиля. ФИО6 сообщила мужчине, что в связи с тем, что купюра имеет признаки подделки, ей необходимо вызвать сотрудников полиции и мужчине так же нужно дождаться полицию. Спустя несколько минут мужчина уехал. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО7 от (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)), данные в ходе предварительного следствия, который показал, что он является директором ООО «Аксиома НН». ООО «Аксиома НН» занимается сдачей в аренду легкого транспорта. (ДД.ММ.ГГГГ.) позвонил мужчина и спросил какие автомобили есть в наличии, какова их стоимость и возможна ли доставка автомобиля по городу, после чего он выбрал автомобиль КИА РИО белого цвета с государственным регистрационным знаком (№) и попросил забронировать его, а также попросил оформить доставку автомобиля (ДД.ММ.ГГГГ.) к 12 часам 30 минут на адрес: г. Н.Новгород, (адрес обезличен). После звонка, мужчина прислал в приложении Viber фотографию паспорта и водительского удостоверения на имя ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) г.рождения. 

(ДД.ММ.ГГГГ.) в 12 часов 30 минут ФИО7 приехал по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) на автомобиле КИА РИО с государственным регистрационным знаком (№). Позвонил по номеру, с которого мужчина бронировал автомобиль и сказал ему, чтобы он выходил для оценки, приемки и оплаты автомобиля. Через несколько минут к автомобилю подошел молодой человек, который представился Ильей. Мужчина предъявил оригинал документов (паспорт и водительское удостоверение) на имя ФИО2. После проверки документов был заключен договор аренды транспортного средства без экипажа и акт приема-передачи автомобиля (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.). Договор был заключен сроком на двое суток. Сумма договора аренды автомобиля составила 4000 рублей (по 2 000 рублей за сутки аренды) и 500 рублей - стоимость доставки автомобиля на адрес, кроме того, согласно условиям договора, взимался залог в размере 5 000 рублей. Общая сумма составила 9 500 рублей. Илья передал ФИО7 денежные средства в размере 10 000 рублей двумя купюрами по 5 000 рублей. Он их принял и сдал Илье сдачу в размере 500 рублей. (ДД.ММ.ГГГГ.) Илья позвонил и сообщил, что автомобиль необходимо забрать по адресу: г. Н.Новгород, (адрес обезличен) 12 часов 30 минут. Подъехав по указанному адресу в назначенное время, ФИО7 осмотрел указанный автомобиль, видимых повреждений он не имел, после чего они подписали акт приема-передачи. После чего ФИО7 должен был отдать Илье залог в размере 5 000 рублей, но так как автомобиль он забирал с адреса, то данная услуга стоила 500 рублей, поэтому он вернул Илье лишь 4500 рублей.

Полученные от Ильи деньги за аренду автомобиля, он внес в кассу ООО «Аксиома НН», после чего они были инкассированы на расчетный счет организации. Все денежные средства из кассы, в числе которых были и купюры, принятые от ФИО2 были приняты сотрудником банка, у которого вопросов о подлинности переданных купюр не возникло.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО8 от (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)), данные в ходе предварительного следствия, которая показала, что работает НКО «ИНКАХРАН» (АО) в должности заведующего операционной кассы. (ДД.ММ.ГГГГ.) при пересчете наличных денег в операционной кассе Нижегородского операционного офиса Самарского филиала НКО «Инкахран» (АО), поступивших по препроводительной ведомости от ООО «Макдоналдс», расположенный по адресу: 

<

...> (адрес обезличен) была обнаружена одна денежная купюра достоинством 5000 рублей серии бь (№) с признаками подделки. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО9 от (ДД.ММ.ГГГГ.) ((№)), данные при производстве предварительного следствия, которая показала, что она работает в должности директора ПБО ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

...> (адрес обезличен) «А» с (ДД.ММ.ГГГГ.). (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время около 22 часов 10 минут на «Макавто» ООО «Макдоналдс», расположенный по адресу: 

<

...> (адрес обезличен) подъехал мужчина на автомобиле, который сделал заказ на сумму 714 рублей. После оформления заказа мужчина проехал к окну оплаты, где осуществил оплату своего заказа. Для оплаты мужчина передал кассиру купюру достоинством 5000 рублей. Кассир принял у мужчины данную купюру в качестве оплаты и выдал сдачу в размере 4 286 рублей 00 копеек, о чем был выдан чек от (ДД.ММ.ГГГГ.) 22:13. После чего мужчина проехал к окну выдачи заказа и получил свой заказ.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ею была сформирована инкассаторская сумка с денежной наличностью за период с 16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) по 16 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), в которую так же была помещена купюра, полученная от мужчины в 22 часа 13 минут (ДД.ММ.ГГГГ.).

(ДД.ММ.ГГГГ.) от сотрудников банка ей стало известно о том, что в инкассаторской сумке от (ДД.ММ.ГГГГ.) была обнаружена фальшивая купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№), поступившая от их заведения.

Таким образом, ООО «Макдоналдс» причинен материальный ущерб в размере 5 000 рублей. 

В судебном заседании гражданский истец ФИО10 показала, что на расчетный счет ООО «Макдональдс» поступили денежные средства в сумме 5000 руб. в счет уплаты гражданского иска к ФИО2. Материальных претензий к нему не имеем. 

Вина подсудимого в совершении данного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, а также исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

Том (№) 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 26.20.2020г. в помещении ООО «Макдоналдс» по адресу: г.Н. Новгород, (адрес обезличен),122 произведен сбыт поддельного банковского билета достоинством 5000 рублей серии бь (№) (л.д.67); 

- заявлением сотрудника ООО «Макдоналдс» ФИО6 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного ей мужчину, который (ДД.ММ.ГГГГ.) расплатился поддельной купюрой номиналом 5000 рублей серии бь (№) ( л.д. 77-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.10. 2020 года,

согласно которому осмотрено помещение ресторана быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ул. (адрес обезличен), в ходе осмотра места происшествия на столе с кассовым аппаратом обнаружена и изъята купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№) с признаками подделки (л.д. 79-82); 

- протоколом следственного эксперимента от 26.10.2020г., согласно которого в помещении ООО «Макдоналдс» банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№) пропускается через техническое устройство-детектор, посоле чего на экране загорается красная лампа, а также надпись «сомнительная бонкнота» (л.д. 83-85); 

-справкой об исследовании (№) от 26.10.2020г., согласно которой денежный билет Банка России номиналом 5000 рублей серия и номер «(№)» образца 1997 года изготовлен не производством АО «Госзнак» (л.д. 88); 

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому билет Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 серия бь (№) изготовлен не производством АО «Гознак». Изображения лицевой и оборотной сторон денежного билета (кроме изображения герба (адрес обезличен)) серия и номер, текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метка для людей с ослабленным зрением выполнены способом цветной струйной печати. Изображение герба (адрес обезличен) на лицевой стороне денежного билета выполнено способом трафаретной печати. Водяные знаки выполнены надпечаткой красящим веществом белого цвета на внутренней поверхности листа с изображением оборотной стороны. Защитная нить имитирована полимерной лентой с нанесенным на нее металлизированным красящим веществом, выходы защитной нити на внешнюю поверхность листа с изображением оборотной стороны денежного билета выполнены через заранее подготовленные прорези. Микроперфорация имитирована сквозным проколом с лицевой стороны при помощи острого предмета. Изображения защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (л.д.94-96);

- протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого была осмотрена поддельная купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№) (л.д. 98);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 27.10. 2020 года,

согласно которому ФИО2 сообщил, что он прибыл в Нижний Новгород с целью покупки фальшивых денежных купюр номиналом 5 000 руб. Используя Интернет приобрел 15 купюр по 5 000 т.р. каждая через закладки, потратив при этом на покупку 30 000 рублей из своих наличных денег. Данные денежные средства он приобрел для цели сбыта в Нижнем Новгороде и других областей. В период с 25 по 27 октября на территории Нижнего Новгорода сбыл три поддельные купюры номиналом 5 000 руб., приобретенные им ранее в следующих адресах: Ресторан Макдоналдс (адрес обезличен) Ресторан Макдоналдс (адрес обезличен) 

Данные денежные купюры он сбыл передвигаясь на КИА РИО (№) 152 белого цвета, которую он взял по договору аренды, а также (адрес обезличен) 2 этаж расплатился за массаж.

Во всех выше указанных случаях ему достоверно было известно, что денежные средства, которые он передавал были фальшивыми, то есть ненастоящими и были приобретены им с целью сбыта. Остальные денежные купюры были при нем (л.д. 106-108); 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии сл (№), купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии сл (№), купюра номиналом 5000 рублей серии ят (№), купюра номиналом 5000 рублей серии сл (№), купюра номиналом 5000 рублей серии эс (№), купюра номиналом 5000рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии бь(№), купюра номиналом 5000 рублей серии аб (№), купюра номиналом 5000 рублей серии ат (№),барсетка черного цвета «PhilippPlein», кошелек серого цвета «Тинькофф» с денежными средствами в сумме 6 150 рублей купюрами номиналом 1 000 рублей - 5 купюр, 500 рублей - 2 купюры, 100 рублей - 1 купюра, 50 рублей одна купюра, водительское удостоверение на имя ФИО2, пластиковые карты «Лукойл» и «Татнефть», пластиковая карта «Автомойка» (адрес обезличен), сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, куртка кожаная черного цвета с надписью «TOMMY JEANS», банковская карта «Тинькофф» (л.д. 110);

- протоколом выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которой у старшего оперуполномоченного отделения (№) ОЭБиПК УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО11 изъято: конверт с купюрами номиналом 5000 рублей серии бь (№), серии сл (№), серии бь (№), серии сл (№), серии ят (№), серии сл (№), серии эс (№), серии бь (№), серии бь (№), серии бь (№), серии аб (№), серии ат (№); конверт с купюрами номиналом 1 000 рублей - 5 купюр, 500 рублей - 2 купюры, 100 рублей - 1 купюра, 50 рублей одна купюра, пластиковыми картами «Лукойл» и «Татнефть», пластиковой картой «Автомойка», сотовым телефоном «Айфон» в корпусе черного цвета и банковской картой «Тинькофф»; барсетка черного цвета «Philipp Plein», кошелек серого цвета «Тинькофф», куртка кожаная черного цвета с надписью «TOMMY JEANS», водительское удостоверение на имя ФИО2 (л.д. 114-115);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Айфон» в корпусе черного цвета (л.д. 121-123);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому дополнительно с участием ФИО2 осмотрен сотовый телефон «Айфон», изъятый в ходе личного досмотра последнего и с помощью которого обнаружены фотографии с местами закладок поддельных денежных купюр откуда ФИО2 они были взяты (л.д. 128-131);

-справкой об исследовании (№) от 27.10.2020г., согласно которой денежные билеты номиналом 5 000 рублей в количестве 12 штук серии сл (№), серии ят (№), серии бь (№), серии бь (№), серии сл (№), серии сл (№), серии бь (№), серии бь (№), серии эс (№), серии ат (№), серии бь (№), серии аб (№) изготовлены не производством АО «Гознак» (л.д. 160); 

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому билеты Банка России номиналом 5 000 рублей образца 1997 года в количестве 12 штук серии сл (№), серии ят (№), серии бь (№), серии бь (№), серии сл (№), серии сл (№), серии бь (№), серии бь (№), серии эс (№), серии ат (№), серии бь (№), серии аб (№) изготовлены не производством АО «Гознак». Изображения лицевой и оборотной сторон денежных билетов (кроме изображения герба (адрес обезличен)) серия и номер, текст «БИЛЕТ БАНКА РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», метка для людей с ослабленным зрением выполнены способом цветной струйной печати. Изображение герба (адрес обезличен) на лицевой стороне денежных билетов выполнено способом трафаретной печати. Для имитации элементов защиты в месте расположения текста на лицевой стороне денежных билетов «...РОССИИ», «ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ», «ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ», изображении метки для людей с ослабленным зрением, овального участка с муаровыми полосами под цифровым изображением «5000», участка орнаментальной ленты над словом «ТЫСЯЧ» применялось бескрасочное тиснение с оборотной стороны денежных билетов.Водяные знаки выполнены надпечаткой красящим веществом белого цвета на внутренней поверхности листа с изображением оборотной стороны. Защитная нить имитирована полимерной лентой с нанесенным на нее металлизированным красящим веществом, выходы защитной нити на внешнюю поверхность листа с изображением оборотной стороны денежных билетов выполнены через заранее подготовленные прорези. Микроперфорация, обозначающая номинал денежных билетов «5000», расположенная на границе правого купонного поля купюр, имитирована сквозными проколами с лицевой стороны при помощи острого предмета. Изображения защитных волокон выполнены способом цветной струйной печати (л.д. 167-170);

- протоколом осмотра предметов от 28. 10.2020 года, согласно которому были осмотрены: купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии сл (№), купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии сл (№), купюра номиналом 5000 рублей серии ят (№), купюра номиналом 5000 рублей серии сл (№), купюра номиналом 5000 рублей серии эс (№), купюра номиналом 5000рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№), купюра номиналом 5000 рублей серии аб (№), купюра номиналом 5000 рублей серии ат (№) (л.д.1 78 - 179) ; 

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от 27.10.2020г, согласно которому ФИО2 указал на ресторан быстрого питания «Макдоналдс», пояснив, что именно в нем он совершил сбыт поддельной купюры. Далее ФИО2 указал на окно, над которым имеется табличка «Макавто», пояснив, что именно в данное окно он передал заведомо для него поддельную купюру достоинством 5000 рублей около 15 часов 50 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в качестве оплаты за заказ, тем самым осуществив ее сбыт (л.д. 210-215);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО2 от 26.11.2020г, согласно которому обвиняемый ФИО2 указал, что у (адрес обезличен) революции под дощечкой он приобрел путем закладки 3 купюры номиналом 5000 рублей заведомо зная о том, что указанные купюры являются поддельными. Приобретал купюры с целью последующего сбыта.

ФИО2 указал на кусты, располагающиеся в 30м. от (адрес обезличен) г.Н. Новгорода и сообщил, что под корнями данных кустов он приобрел 3 фальшивых купюры путем получения закладки.

ФИО2 указал на угол забора, находящегося у левого угла со стороны подъездов (адрес обезличен) г. Н.Новгорода и сообщил, что у данного угла он приобрел 3 фальшивых купюры, которые находились в закладке.

Далее обвиняемый ФИО2 указывает на бетонный забор, который расположен слева от (адрес обезличен) г. Н.Новгорода, у данного забора он указал на бетонный блок, под которым он приобрел 3 фальшивых купюры номиналом 5 000 рублей при помощи закладки. 

Обвиняемый ФИО2 сообщил, что под бетонными плитами, на которых находится пластиковое дорожное ограждение он приобрел 3 фальшивые купюры номиналом 5000 рублей путем закладки.

В ходе проверки показаний на месте, обвиняемый ФИО2 пояснил, что заказал данные закладки через Интернет. После оплаты ФИО2 получил фотографии с местом нахождения закладок. Прибыв на указанные места на арендованном автомобиле, забирал фальшивые купюры и уезжал с места закладок (л.д. 217-227);

- протоколом выемки от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которой у старшего оперуполномоченного отделения (№) ОЭБиПК УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО12 изъят внешний носитель информации - компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за (ДД.ММ.ГГГГ.), установленных в ресторане быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенном по адресу: (адрес обезличен), ул.(адрес обезличен) (л.д. 233-234);

- протоколом осмотра предметов от (ДД.ММ.ГГГГ.), в ходе которого был осмотрен компакт-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за (ДД.ММ.ГГГГ.), установленных в ресторане быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенном по адресу: (адрес обезличен), ул.(адрес обезличен), согласно которого 26.10.2020г. мужчина на автомобиле КИА РИО подъехал к ООО «Макдоналдс», разговаривал с работником «Макдоналдс», достал кошелек, из которого извлек денежную купюру и передал девушке, находящейся в помещении. Далее на детекторе отразился индикатор красного цвета. Купюра внешне схожа с купюрами достоинством 5000 руб. После чего автомобиль уехал (л.д. 235-241);

- заявлением сотрудника Нижегородского операционного офиса Самарского филиала НКО «Инкахран» (АО) ФИО13 от (ДД.ММ.ГГГГ.), в котором она просит принять меры по факту обнаружения в операционной кассе (ДД.ММ.ГГГГ.) сомнительной купюры достоинством 5000 рублей серии бь (№), поступившей от ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: 

<

...> (адрес обезличен) «А» (л.д. 249);

Том(№) 

- протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрена касса пересчета НКО «Инкахран» (АО), в результате чего обнаружена и изъята купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№) (л.д. 1-3);

-справкой о результатах оперативного исследования (№) от 27.10.2020г., согласно которой денежная купюра номналом 5000 рублей серии бь (№) изготовлена не производством предприятия «Госзнак» (л.д. 6); 

- заключением эксперта (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому денежный билет номиналом 5000 рублей серии «бь» (№)(ДД.ММ.ГГГГ.) изготовлен не по технологии Гознак. Изображение на лицевой и оборотной сторонах данного денежного билета изготовлено способом цветной струйной печати (л.д. 13-14);

- протоколом осмотра предметов от 27.10.2020года, в ходе которого была осмотрена поддельная купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№) (л.д.16);

- протоколом осмотра места происшествия от (ДД.ММ.ГГГГ.), согласно которому осмотрено помещение ресторана быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенное по адресу: 

<

...> (адрес обезличен) (л.д. 24-27);

- протоколом выемки от 02.11.2020года, в ходе которой у оперуполномоченного отделения (№) ОЭБиПК УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО14 изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения установленных по периметру ресторана быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: (адрес обезличен)Новгород, ул. Плотникова, (адрес обезличен) за 25.10.2020г. (л.д. 37-38);

- протоколом осмотра предметов от 21.11. 2020 года, в ходе которого был осмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения установленных по периметру ресторана быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: (адрес обезличен), ул. Плотникова, (адрес обезличен). Согласно записи ФИО2 на автомобиле КИА РИО подъехал к окну ООО «Макдоналдс», протянул сотруднику 5000 рублей, которую последний принял, достал из кассы сдачу, а купюру 5000 руб. положил в кассу (л.д. 39 -40);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 03 ноября2020 года, в ходе проведения которой установлено: прибыв на ул. Плотникова г. Н.Новгорода, подозреваемый ФИО2 указал направление движения автомашины к ресторану быстрого питания «Макдоналдс», расположенному в конце улицы под (№) «а». Затем ФИО2 указал «Макавто», находящееся сбоку ресторана «Макдоналдс». ФИО2 заявил, что (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время он подъехал на своем арендованном автомобиле марки «КИА РИО» государственный регистрационный знак (№), где произвел заказ продуктов питания на сумму 800 рублей, при этом намеревался расплатиться купюрой достоинством 5000 рублей (поддельной) с целью получить сдачу подлинными денежными средствами. Далее ФИО2 указал на кассу, в которую намеренно передал поддельную купюрудостоинством 5000 рублей в счет оплаты своего заказа. Затем пояснил, чтоименно в это окно оплаты кассир передала ему сдачу в сумме 4200 рублейподлинными денежными средствами. После полученного заказа и сдачиФИО2 с места совершения преступления скрылся (л.д. 74-80). 

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей, в совокупности с письменными материалами уголовного дела, а также с показаниями подсудимого ФИО2, который вину в совершении преступления признал полностью.

Суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, положенных судом в основу приговора, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в указанных представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении.

Анализируя показания свидетелей обвинения, суд установил, что они последовательны, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершения преступления и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступления, установленным в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Представленные стороной обвинения доказательства детально и объективно раскрывают обстоятельства и событие преступления, поэтому доказательства стороны обвинения суд полностью признает достоверными.

Как пояснил подсудимый ФИО2, он у неустановленного лица приобрел для дальнейшего сбыта поддельные банковские билеты Центрального Банка России, путем приобретения на них товаров в различных торговых точках на территории г.Н.Новгорода. ФИО2 через закладки приобрел поддельные банковские билеты Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей 14 штук, 2 из которых сбыл самостоятельно в ООО « Макдоналдс». У ФИО2 в ходе личного досмотра изъяты 12 поддельных банковских билетов Центрального банка РФ достоинством 5000 рублей. 

О том, что приобретенные денежные билеты являются поддельными, ФИО2 знал. 

Из показаний подсудимого ФИО2 следует, что он приобрел поддельные банковские билеты для сбыта их в торговых точках, что свидетельствует о наличии у подсудимого умысла на сбыт поддельных банковских билетов. 

О том, что сбытые ФИО2 банковские билеты являются поддельными, свидетельствуют заключения экспертов, согласно которым билеты Банка России номиналом 5000 рублей изготовлены не производством «Гознак». Изготовлены способом цветной струйной печати, на печатающем устройстве, трафаретным способом с имитацией рельефности, микроперфорации, защитной нити, водяных знаков.

При этом поддельные денежные купюры имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными купюрами номиналом 5 000 рублей, что подтверждается заключениями экспертов, из которых следует, что основные реквизиты в поддельных денежных билетах были имитированы. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также явкой с повинной ФИО2, в которой он добровольно сообщил о совершенном им преступлении. Явка с повинной написана добровольно, при даче явки с повинной ФИО2 было разъяснено право на защитника, в связи с чем суд принимает явку с повинной в качестве допустимого доказательства по делу.

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что данное преступление совершено именно ФИО2, поскольку он через интернет приобрел поддельные банковские билеты, которые хранил в целях сбыта и сбыл заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка РФ, что подсудимый не отрицал. 

Суд установил, что подсудимый ФИО2 действовал с прямым преступным умыслом, направленным на хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, о чем свидетельствует способ совершения преступления и фактически выполненные действия подсудимого, образующие объективную сторону преступления. С целью получения поддельных банковских билетов подсудимый приобрел через закладки, подтверждением чему служат имеющиеся в телефоне фотографии таковых, поддельные банковские билеты в Нижегородскую область, затем осуществил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка РФ путем приобретения на них товаров в ООО «Макдоналдс», то есть, стараясь остаться вне подозрения в совершении преступления.

Суд установил, что свой преступный умысел подсудимый ФИО2 довел до конца.

ФИО2 имел корыстный умысел на незаконное обогащение путем незаконного сбыта поддельных банковских билетов, что следует из показаний подсудимого. Поддельные банковские купюры подсудимый использовал как законное средство платежа при оплате товаров, обращал в свою собственность данные товары, а также получил в виде сдачи за приобретенный товар настоящие банковские билеты Центрального банка РФ.

Оценив представленные сторонами доказательства, с учетом позиции сторон, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 186 ч.1 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО2 с учетом полученных в суде данных о его личности, поведении в момент и после совершения преступления, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает. Поэтому суд признает подсудимого ФИО2 подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких; данные о личности подсудимого; обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии со ст.61ч.1 п.п. «г,и,к » УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает нахождение на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает состояние здоровья ФИО2 и всех членов его семьи, нахождение на иждивении мамы, имеющей инвалидность. 

ФИО2 на момент совершения преступления имел не погашенную судимость по приговору Промышленного районного суда (адрес обезличен) от (ДД.ММ.ГГГГ.), за совершение им ранее преступлений, относящихся к категории средней тяжести, тяжких и особо тяжких, в связи с чем в соответствии со ст. 18ч.2 п. «б» УК РФ в действиях ФИО2 содержится опасный рецидив преступлений. 

Наличие рецидива преступлений суд, в соответствии с требованиями со ст. 63ч.1п. «а» УК РФ, признает отягчающим наказание подсудимого обстоятельством, в связи с чем назначает подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.68 ч.2 УК РФ, поэтому при назначении наказания суд требованиями ст. 62ч.1 УК РФ не руководствуется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО2, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, однако, учитывая полное признание вины, состояние здоровья, суд считает возможным не назначать ФИО2 максимального наказания, предусмотренного санкцией статьи.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимого оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания с применением ст. ст. 62ч.1, 64, 68ч.3, 73 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности и личности подсудимого ФИО2 суд не усматривает наличие по делу правовых и фактических оснований для применения ст. 15ч.6 УК РФ и изменения категории преступления. 

Суд учетом данных о личности подсудимого считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Вид исправительного учреждения назначается по правилам ст. 58ч.1 п. «в» УК РФ - исправительная колония строгого режима. 

Суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. Учитывая данные о личности ФИО2, который совершил преступление, относящееся к категории тяжких, ранее судим, учитывая назначение наказания в виде лишения свободы, у суда есть достаточные основания полагать, что находясь на свободе ФИО2 может продолжить заниматься преступной деятельностью, скрыться от суда, чем воспрепятствует исполнению настоящего приговора. 

Вещественные доказательства: 

- денежная купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№)- хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП(№)УМВД России по г. Н.Новгороду - необходимо уничтожить;

- пластиковая карта «автомойка самообслуживания», пластиковая карта «Лукойл» (№), пластиковая карта «Татнефть» (№), банковская карта «Tinkoff Black» (№), упакованные в конверт белого цвета – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (№) – необходимо уничтожить;

- сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, упакованный в файл-пакет-хранящийся в камере хранения ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду - необходимо вернуть по принадлежности ФИО2; 

- поддельные денежные купюры: банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии сл (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ят (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии сл (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии сл (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии эс (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ат (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии аб (№) упакованные в бумажный конверт – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду - необходимо уничтожить;

- компакт – диск с видеозаписями с установленных на территории ресторана быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ул. (адрес обезличен) - хранящийся в материалах уголовного дела – необходимо хранить при деле; 

- денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии «бь» (№)(ДД.ММ.ГГГГ.), хранящаяся в камере вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, необходимо уничтожить; 

- CD- R диск – хранящийся в материалах дела – необходимо хранить при деле. 

Руководствуясь ст. ст. 303,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время фактического содержания под стражей с (ДД.ММ.ГГГГ.) по дату вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Снять арест на денежные средства в размере 6.150 рублей по постановлению Канавинского райсуда г.Н. Новгорода от 23.12.2020г., изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2 27.10.2020г., находящиеся на хранении в бухгалтерии УМВД России по г.Н. Новгороду, и возвратить по принадлежности ФИО2 

Вещественные доказательства: 

- денежная купюра номиналом 5000 рублей серии бь (№) - хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП(№)УМВД России по г. Н.Новгороду - уничтожить;

- пластиковая карта «автомойка самообслуживания», пластиковая карта «Лукойл» (№), пластиковая карта «Татнефть» (№), банковская карта «Tinkoff Black» (№), упакованные в конверт белого цвета – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (№) – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, упакованный в файл-пакет-хранящийся в камере хранения ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду - вернуть по принадлежности ФИО2; 

- поддельные денежные купюры: банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии сл (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ят (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии сл (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии сл (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии эс (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии ат (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии бь (№), банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей серии аб (№) упакованные в бумажный конверт – хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду - уничтожить;

- компакт – диск с видеозаписями с установленных на территории ресторана быстрого питания ООО «Макдоналдс», расположенного по адресу: г. Н.Новгород, ул. (адрес обезличен) - хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле; 

- денежная купюра достоинством 5000 рублей, серии «бь» (№)(ДД.ММ.ГГГГ.), хранящаяся в камере вещественных доказательств ОП (№) УМВД России по г. Н.Новгороду, уничтожить; 

- CD- R диск – хранящийся в материалах дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Председательствующий: (подпись)

Копия верна

Судья: Е.В. Решетова

Секретарь с / з: И.А. Зенина 

Подлинный документ подшит

в уголовном деле (№),

находящимся в Канавинском 

районном суде г.Н.Новгорода

идентификационный номер

(№)